

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti  
Risparmio gestito - in milioni di euro**

**Gennaio - Aprile 2019**

**RACCOLTA NETTA**

<b>Fondi comuni e Sicav di diritto italiano</b>	<b>-30,8</b>
Azionari	-61,1
Bilanciati	-42,8
Obbligazionari di Liquidità	-64,9
Flessibili	-23,0
Non ripartito	91,7
	69,3
<b>Fondi comuni e Sicav di diritto estero</b>	<b>710,8</b>
Azionari	64,5
Bilanciati	-495,6
Obbligazionari di Liquidità	56,7
Flessibili	-13,4
Non ripartito	765,4
	333,1
<b>Fondi di fondi di diritto italiano (¹)</b>	<b>-35,1</b>
Azionari	-7,7
Bilanciati	-4,8
Obbligazionari	0,0
Flessibili	-23,0
Non ripartito	0,3
<b>Fondi di fondi di diritto estero (¹)</b>	<b>-722,9</b>
Azionari	-59,9
Bilanciati	-99,2
Obbligazionari	-161,9
Flessibili	-408,4
Non ripartito	6,4
<b>Fondi speculativi (¹)</b>	<b>-25,5</b>
<b>Fondi Chiusi</b>	<b>188,2</b>
Mobiliari	185,3
Immobiliari	2,9
<b>GPF</b>	<b>232,6</b>
Azionarie	140,0
Bilanciate	-22,0
Obbligazionarie	159,9
Altra tipologia	117,9
Non ripartito	-163,2
<b>GPM</b>	<b>-205,8</b>
Azionarie	2,7
Bilanciate	-20,6
Obbligazionarie	132,2
Altra tipologia	-116,5
Non ripartito	-203,7
<b>Prodotti assicurativi</b>	<b>3.784,0</b>
Vita Tradizionali	2.815,9
Index Linked	-0,2
Unit Linked	674,1
Polizze Multi-ramo	294,2
<b>Prodotti previdenziali</b>	<b>278,1</b>
Fondi pensione	178,7
Piani previdenziali individuali	99,3
<b>TOTALE RISPARMIO GESTITO</b>	<b>4.173,6</b>

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti  
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

**Gennaio - Aprile 2019**

**RACCOLTA NETTA**

<b>Collocamento Mercato Primario</b>	<b>2.303,9</b>
Azioni	0,1
Titoli Stato	17,1
Obbligazioni	1.243,5
Certificates	1.043,2
<b>Raccolta in titoli</b>	<b>196,2</b>
Azioni	-367,9
Titoli Stato	326,9
Obbligazioni	-260,1
ETF/ETC/ETN	170,5
OICR quotati <sup>(1)</sup>	7,7
Certificates	-393,6
Strumenti mercato monetario	303,8
Non ripartito	408,9
<b>Liquidità</b>	<b>3.831,2</b>
<b>TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO</b>	<b>6.331,3</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>10.504,8</b>
<b>Clienti <sup>(2)</sup></b>	<b>4.380.171</b>
Num. entrate	92.087
<b>Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. <sup>(3)</sup></b>	<b>23.136</b>
Di cui operativi <sup>(4)</sup>	22.868

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda  
delle imprese aderenti ad Assoreti  
in milioni di euro**

Gennaio - Aprile 2019

**RACCOLTA LORDA**

<b>Fondi comuni e Sicav di diritto italiano</b>	<b>1.591,4</b>
<b>Fondi comuni e Sicav di diritto estero</b>	<b>18.497,2</b>
<b>Fondi di fondi di diritto italiano <sup>(1)</sup></b>	<b>27,9</b>
<b>Fondi di fondi di diritto estero <sup>(1)</sup></b>	<b>1.662,1</b>
<b>Fondi speculativi <sup>(1)</sup></b>	<b>3,3</b>
<b>Fondi Chiusi</b>	<b>205,7</b>
Mobiliari	193,2
Immobiliari	12,5
<b>GPF</b>	<b>2.441,1</b>
<b>GPM</b>	<b>2.480,2</b>
<b>Prodotti assicurativi</b>	<b>8.249,0</b>
Vita Tradizionali	3.622,6
Index Linked	0,0
Unit Linked	3.694,4
Polizze Multi-ramo	932,0
<b>Prodotti previdenziali</b>	<b>481,0</b>
Fondi pensione	249,9
Piani previdenziali individuali	231,1
<b>TOTALE RISPARMIO GESTITO</b>	<b>35.638,8</b>

**INTERMEDIAZIONE LORDA**

<b>Collocamento Mercato Primario</b>	<b>2.303,9</b>
Azioni	0,1
Titoli Stato	17,1
Obbligazioni	1.243,5
Certificates	1.043,2
<b>Raccolta in titoli</b>	<b>39.299,1</b>
Azioni	22.833,0
Titoli Stato	5.756,8
Obbligazioni	4.514,1
ETF/ETC/ETN	2.678,6
OICR quotati <sup>(2)</sup>	18,5
Certificates	945,0
Strumenti mercato monetario	587,6
Non ripartito	1.965,6
<b>TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO</b>	<b>41.603,0</b>

**INTERMEDIAZIONE LORDA**

<b>Prodotti assicurativi - ramo danni</b>	<b>22,7</b>
<b>Prodotti di erogazione</b>	<b>1.079,5</b>
Leasing e Factoring	4,3
Mutui	725,2
Crediti personali	350,0
<b>TOTALE ALTRE ATTIVITA'</b>	<b>1.102,2</b>

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro  
dati disaggregati per società**

**Gennaio - Aprile 2019**

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	953.843,7	-86.688,0	6.544,5	736.890,3	656.746,9	69.683,6	227.413,3	297.096,9	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	641.938,8	143.445,0	187.029,8	-1.091,0	329.383,8	208.329,5	104.225,5	312.555,0	GRUPPO AZIMUT
BANCA CONSULIA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	300,3	22.635,8	-127.153,6	-34.083,2	-138.601,0	-11.782,5	150.683,9	138.901,4	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	1.956.070,0	400.041,6	-253.728,1	669.857,1	816.170,5	557.172,1	582.727,4	1.139.899,5	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	1.269.465,4	117.592,5	-4.010,9	648.014,3	761.595,8	396.969,5	110.900,1	507.869,6	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA POPOLARE DI SPOLETO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA
BANCA WIDIBA S.p.A.	-62.271,8	-101.044,4	-3.284,6	-26.754,5	-131.083,5	-10.874,4	79.686,1	68.811,7	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	323.678,3	96.796,0	1.604,0	161.544,1	259.944,1	103.059,5	-39.325,2	63.734,3	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CHEBANCA! S.p.A.	553.389,7	267.310,4	5.355,5	55.751,7	328.417,6	32.752,6	192.219,5	224.972,1	GRUPPO MEDIOBANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	-30.909,0	-49.619,0	5.585,0	206,0	-43.828,0	5,0	12.914,0	12.919,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	191.875,3	72.070,5	-74.166,8	29.385,7	27.289,4	33.418,0	131.167,9	164.585,9	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A. - DB FINANCIAL ADVISORS	357.266,2	-100.117,4	81.336,9	122.506,9	103.726,4	140.872,4	112.667,3	253.539,8	GRUPPO DEUTSCHE BANK

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro  
dati disaggregati per società**

**Gennaio - Aprile 2019**

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	1.013.226,2	-258.584,7	567.823,0	77.295,8	386.534,2	335.541,5	291.150,6	626.692,0	GRUPPO FIDEURAM
FINECOBANK S.p.A.	1.969.076,0	-130.505,2	5.630,0	869.124,7	744.249,6	264.858,8	959.967,6	1.224.826,4	GRUPPO FINECOBANK
ING BANK N.V.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	819.521,7	-194.089,7	-557.440,9	644.281,9	-107.248,6	278.125,0	648.645,3	926.770,3	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	290.415,9	-7.230,8	-23.017,8	41.409,3	11.160,7	35.459,3	243.795,9	279.255,2	GRUPPO UNIONE DI BANCHE ITALIANE
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	257.950,2	-107.377,5	208.716,1	67.758,4	169.097,0	66.498,4	22.354,8	88.853,2	GRUPPO FIDEURAM
UNIPOL BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO UNIPOL

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo  
I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.  
Compagine associativa alla data del 30/04/2019  
Note: